PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 30 de julho de 2025.

Oficio n® 9465/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 467/2025

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n? 467/2025, de autoria do Nobre Vereador Bosco Foz, encaminhado pelo
Oficio n? 932/2025-GP, de 9 de julho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre as politicas de saude infantil, remetemos
a manifestagdo da Secretaria Municipal da Satide, por meio do Memorando n? 53602, de 24 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

-}Ik Estado do Parana
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FOZ DO IGUACU

Al

MEMORANDO INTERNO

SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Emitente: Data: 24/07/2025

JURIDICAS

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
Destinatario: MONITORAMENTO DOSs REQUERIMENTOS NUmero:

LEGISLATIVOS. 53602/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 467/2025

Prezado Vereador,

Em resposta ao Requerimento 467/2025, comunicamos que as informacgbes
detalhadas sobre as politicas de saude infantil foram devidamente encaminhadas
por meio documento em anexo.

Esclarecemos que os dados apresentados refletem o cenario atualizado até o
momento, em conformidade com os principios da legalidade, da transparéncia e da
responsabilidade na gestao publica.

Permanecemos a disposicao para prestar quaisquer informagdes adicionais que se
fagam necessarias.

Atenciosamente,
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1. Mortalidade Infantil e Pediatrica:

a. Qual o numero total de ébitos de criancas (0 a 12 anos incompletos)
registrados no Municipio de Foz do Iguacu, anualmente, no periodo de
2017 a 20247

_____________________________________________________________________________________________________________________ <

iObitos ocorridos_em Foz do Iguacu de residentes na faixa etaria até 11 anos completos, 2017 a 2023. ]

"Fabxa Etirla (13) 2017]  2oa8]  20m9]  2020]  20:] 2022 2023 2024
i<1Ano 29 37, 37 30 40 0 T 18}
012048 3 ) 3 3 7 B 11 g
05209 2 4 2 2 3 1 4 2
10211 o 1 2 2 1 2 0 1
\Total 54 51 ) a2, 51 58 49 49,
‘Fonte: SIM - Sistema de Informaclo De Mortalidade .

Q_Mgos infantis (menores de 1 ano) ocorridos e residentes em Foz do Iguagu 1
Faixa Etiria 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2001 | 2022 | 2023 | 2028
<7dias 22 2 2 15 17 18 16 11
7:27dias o | u 1 8 | 8 | u 1 13 S 10
284-<1ano 19 8 9 9 13 | 22 16 17
Total 51 0 L 2 s | s 37 38

Fonte: SIM - Sistema de Informagdo De Mortalidade

b. Desses 6bitos, quantos ocorreram em unidades hospitalares publicas e
conveniadas ao SUS localizadas no municipio, especificamente no
Hospital Municipal de Foz do Iguacgu, discriminados por ano e faixa etaria
(neonatal, pés-neonatal, infantil)?

A grande maioria dos 6bitos ocorridos no periodo de 2017 a 2024 foram em
estabelecimentos de salde, a maior parte em servigos publicos e conveniados
ao SUS. Considerando que o Hospital Itamed (Ministro Costa Cavalcante) é
referéncia para partos e assisténcia aos recém-nascidos até 28 dias, e dispbe
de UTI Neonatal e Pediatrica, a maior parte dos ébitos em menores de 1 ano
ocorreram neste local

Obitos em Foz do lguagu de residentes na faixa etiria até 11 anos Pl , por beleci de ocorrencia, 2017 a 2024,
Estabelecimentos 2017 2018 2019 2020 201 | 202 2023 2024
2531049 HOSPITAL MINISTRO COSTA CAVALCANTE a9 42 ® 32 37 | as 35 34
2533504 PRONTO ATENDIMENTO 24 MORAS EMERGENCIAL MORUMBI | 0 0 0 2 1 R 2 2
2593912 HOSPITALE MATERNIOADECATARATAS 1 1 | o | o | o | o | o | o | 0
5061569 HOSPITAL MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU 2 4 2 s 8 3 s 10
6613135 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO JOAO SAMEX 0 0 0 0 1 | 2 3 1
Total 52 % | @ ¥ | & | sa 2 a
Fonte: SIM - Sistema de Informagio De Mortalidade |

6&!25 infantis (menores de 1 ano) por estabelecimento, ocorridos e residentes em Foz do Iguagu, 2017 a 2024.

Estabelecimentos - 017 | 2018 | 2009 | 2020 | 202 202 | 202 2024
2591049 HOSPITAL MINISTRO COSTA CAVALCANTE a3 39 37 28 38 d 31 29
S061989 HOSPITAL MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU 1 0 4 3 1 2 6
2593904 PRONTO ATENDIMENTO 24 HORAS EMERGENCIAL MORUMEB! | 0 0 Q 0 1 2 0 1
6613136 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO JOAO SAMEK 0 0 0 i 0 0 2 1 0
2593912 HOSPITAL £ MATERNIDADE CATARATAS 1 0 0 | 0 0 0 0 0
Total S0 39 » | 2 a a9 L) 36

Fonte: SIM - Sistema de Informacio De Mortalidade
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c. Quais as principais causas de 0bito registradas para cada faixa etaria
mencionada, no periodo em questao?
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Causas dos Obitos ocorridos em Foz do Iguacu de residentes na faixa etdria até 11 anos completos, 2017 a 2024.

Causa (Cap C1D10) ) i _ 2017 _| 2018 2019 | 202 200 2022 | 2003 | 2024 |
XVI. Algumas afec originadas no pericdo pe 28 26 2 17 23 2 16 17
Xvii.Matf cong deformid e anomalias cro 13 | 7 7 11 E) s 10 s

XX, Causas externas de morbidade e mortalidade 4 | o L) | S 1 6 | 1 S |
X. Doengas do aparelho respiratéeio 3 | a 4 0 0 6 3 7

L Algumas doengas infecciosas @ parasitirias 5 1 2 3 5 2 6 2 |
VI, Doengas do sistema nervaso 0 | 2 2 | 1 4 4 1 3 3 ‘
XVIILSInt sinais ¢ achad anorm ex cin e laborat 0 0 2 3 3 1 4 3

X, Doencas do aparelho circulatonio 0 3 1 1 1 0 2 2

V. Doengas endderinas nutricionals @ metadbdlicss S| PR 3 1 | Ml 5 0 r VI o 3
1. Neoplasias (tumores) 0 2 0 0 0 1 2 0
Xiv. 0o do apaelho ger 0 1 0 0 0 0 1 2

Xi. Doencas do apareiho S S = D 0 0 o | 2 |
Total 4 | 51 44 a2 51 8 | 49 L
Fonte: SIM - Sistema de informaglo De Mortalidade

Causas dos Obitos infantis (menores de 1 ano) ocorridos e residentes em Foz do lguau, 2017 3 2024, . .
Causa (Cop C1010) [ 2007 | 2008 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2028
XVI. Algumas atec originadas no periodo perinatal 130 1 2 | 0 1 19 - N I S N A N
XVILMalf cong deformid e anomalias cromossdmicas 13 | 6 ? 6 9 e e Vst BT

L "*"iﬂ'?l"?ﬂ“:”s‘f;"’f'}f,‘c, © parasitirias | 4 1 g 2 3 >3 & ; 4 ! 0

X. Doencas do aparelho respiratério 2 I 2 2 0 0 % ] -3 4
XVIN.Sint sinals @ achad anorm ex clin @ laborat 1o | o 2 3 0> b [ 3 4
XX. Causas externas de moebidade ¢ mortalidade 2 | 1 0 1 0 7 3

V1. Doergas dosistema nenvoso | o | o A 0 o | =z | o0 | 2
XIV. Doencas do aparelho geniturindrio 0 | 1 0 0 0 0 | 1 2
IV. Doengas endocrinas nutricionais @ metabolicas o 1 o | 1 9 0 1 13 o

IX. Doengas do aparelho drculatério 0 | o 1 [ 1 g 1 -0 1
XI. Doengas do aparelho digestivo = < 9 9 Py FO IR [ ) I S
Total 51 | 20 32 4 | 3 | n it

Fonte: SIM - Sistema de Informagio De Mortalidade

d. Foram realizadas andlises de 6bito infantil e pediatrico por comités de
investigagdo de oObito? Em caso afirmativo, quais as principais
conclusdes e recomendagdesdecorrentes dessas analises, e quais
medidas foram implementadas a partir delas?

Sim, Foz do Iguagu, através da Camara Técnica de Vigilancia e Andlise dos
Obitos Materno, Fetal e Infantil do Municipio, instituida pelo Decreto 31.503, de
19 de junho de 2023, investiga os Obitos ocorridos em menores de 1 ano, e
visa contribuir para a melhoria do sistema de registros de tais o6bitos e,
consequentemente, para o aumento da qualidade e quantidade de informacées
disponiveis sobre a mortalidade infantil no municipio, o que contribui para o
estabelecimento de politicas mais eficazes de assisténcia a mulher,
planejamento familiar, gravidez, aborto, parto e puerpério.

Dentre as principais recomendagfes estdo a importancia de um
acompanhamento integral e continuo das gestantes, pelas equipes de atengéo
primaria, assisténcia especializada (alto risco) e atencdo hospitalar, com
atencdo especial as condicbes de risco, como doengas infecciosas,
complicacdes obstétricas e dificuldades no acesso a servicos de saude. A
comunicacdo entre as unidades e servicosde saude, a implementacdo de
sistemas de busca ativa e o monitoramento constante das gestantes s&o
essenciais para a prevencgédo de 6bitos evitaveis. A melhoria na documentacéo,
no acompanhamento das condicdbes de salude das gestantes e na
implementacéo de protocolos para atendimento a riscos especificos, bem como
a capacitagdo continua das equipes de salde para lidar com esses casos de

8526aa16-e506-4762-b05¢c-82f34021b503
9e2ad48d-69de-4f02-b713-6941f5abf261

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - SIGNATARIO - 24/07/2025 as 15:23:14 e FABIO DE MELLO - RESPONSAVEL PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE - 24/07/2025 as 15:31:08

Documento Cédigo: 8526aa16-e506-4762-b05¢-82f34021b503 - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=8526aa16-e506-4762-b05c-82f34021b503

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 30/07/2025 as 12:04:07
Documento Codigo: 9e2ad48d-69de-4f02-b713-6941f5abf261 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9e2ad48d-69de-4f02-b713-6941f5abf26 1




Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - SIGNATARIO - 24/07/2025 as 15:23:14 e FABIO DE MELLO -
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE - 24/07/2025 as 15:31:08

Documento Cédigo: 8526aa16-e506-4762-b05¢-82f34021b503 - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=8526aa16-e506-4762-b05c-82f34021b503

forma mais eficaz, com o objetivo de reduzir a mortalidade materna, infantil e
fetal.

2. Infraestrutura de UTI Pediatrica:

a. Qual o numero de leitos de Unidade de Terapia Intensiva (UTI)
Pediatrica e Neonatal disponiveis na rede publica e conveniada ao SUS no
Municipio de Foz do Iguacgu, anualmente, no periodo de 2017 a 2024?

A forma mais confiavel de obter essa série historica é via CNES (Cadastro
Nacional de Estabelecimentos de Saude), via TabNet (DATASUS), que registra
todos os leitos habilitados pelo SUS — proprios e conveniados — e permite o
acompanhamento ano a ano.

Hoje o municipio dispde de:
UTI Pediatrica (SUS + conveniados): 16 leitos
UTI Neonatal (SUS + conveniados): 12 leitos

b. Qual a taxa de ocupacdo média desses leitos, anualmente, no mesmo
periodo?

Informamos que, atualmente, a taxa de ocupacao dos leitos de UTI Pediatrica e
Neonatal disponiveis na rede publica e conveniada ao SUS no Municipio de
Foz do Iguacu é de 100%.

Ressaltamos que, historicamente, a taxa de ocupacdo desses leitos tem se
mantido elevada ao longo dos anos, com variagdes minimas, refletindo a
constante demanda por atendimentos de alta complexidade voltados ao publico
neonatal e pediatrico.

c. Quantas solicitacbes de leitos de UTI Pediatrica e Neonatal foram
registradas no sistema de regulacdo municipal (SISREG ou equivalente) e
guantas delas ndo foram atendidas por falta de vaga, anualmente, de 2017
a 20247

Informamos que o sistema GSUS, atualmente utilizado para a regulacdo da
Diretoria de Urgéncia e Emergéncia, foi implementado apenas na atual gestéo,
ndo havendo, portanto, dados centralizados e padronizados disponiveis no
sistema municipal para os anos anteriores.

Até a implantacdo do GSUS, as solicitagbes de leitos de UTI Pediatrica e
Neonatal eram realizadas diretamente as unidades hospitalares (Hospital
Municipal e Itamed), as quais mantém registros préprios. Assim, os dados
especificos referentes ao nimero de solicitagbes e as negativas por falta de
vagas no periodo de 2017 a 2024 encontram-se sob responsabilidade dessas
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instituicdes, ndo estando integralmente disponiveis nos sistemas da Secretaria
Municipal de Saude.

Dessa forma, ndo é possivel apresentar, neste momento, um levantamento
consolidado e anual das solicitagdes e recusas de leitos pediatricos e neonatais
no periodo de 2017 a 2024.

d. Quais foram as ac¢des efetivas e 0s investimentos realizados pelas
gestdes municipais, de 2017 a 2024, para a ampliacdo e/ou qualificagdo da
oferta de leitos deUTIl Pediatrica e Neonatal no municipio? Favor
apresentar cronogramas, valores investidos e resultados alcancados.

Infformamos que os leitos de UTI Pediatrica e Neonatal séo considerados
servicos de alta complexidade, cujo financiamento €& de responsabilidade
federal, sendo a contratualizacdo desses servigos realizada pela Secretaria de
Estado da Salde do Parana (SESA/PR) junto ao Hospital Iltamed, referéncia
para o municipio de Foz do Iguacu.Dessa forma, ndo ha registros de acdes ou
investimentos proprios do Municipio de Foz do Iguacu especificamente
voltados a ampliagéo ou qualificacao desses leitos no periodo de 2017 a 2024.

Cumpre esclarecer que, durante determinado periodo, os leitos de UTI
Pediatrica funcionaram no Hospital Municipal Padre Germano Lauck (HMPGL),
sendo 0 seu custeio absorvido dentro dos valores globais pactuados para o
financiamento do hospital. No entanto, a apuragdo detalhada dos investimentos
especificos destinados a esses leitos demandaria estudo técnico aprofundado
e andlise retroativa de registros financeiros e operacionais, o que, no momento,
mostra-se inviavel frente aos recursos humanos e operacionais disponiveis,
além da limitada aplicabilidade pratica dessas informacdes para acdes futuras.

3. Pronto Atendimento Infantil (PAI) e A¢cBes de Saude Infantil:

a. Quais foram os estudos de viabilidade, projetos, orcamentos e
cronogramas elaborados para a implantacdo do PAI nas gestdes
municipais de 2017 a 2024?Quais entraves técnicos, financeiros,
burocraticos ou politicos impediram sua efetivagéo?

Informamos que ndo ha, no ambito desta gestdo, conhecimento sobre a
existéncia de estudos de viabilidade, projetos, orgamentos ou cronogramas
elaborados por gestdes anteriores (2017 a 2024) visando a implantagéo de um
Pronto Atendimento Infantil (PAI) no municipio.

-b05¢-82f34021b503

O que se verifica, segundo registros e relatos institucionais, é que em
determinado periodo o Hospital Municipal de Foz do Iguacu absorveu, de forma
ndo estruturada e sem institucionalizacdo especifica, a demanda de pronto
atendimento pediatrico.
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Ressaltamos que ndo ha, atualmente, politica publica estadual nem diretrizes
no Plano de Ac¢Bes da Rede de Urgéncia e Emergéncia que prevejam ou
incentivem a implantagdo de unidades especificas de Pronto Atendimento
Infantil. Em todo o Estado do Parana, essa demanda tem sido absorvida pelas
Unidades de Pronto Atendimento (UPAs), conforme modelo preconizado
nacionalmente.

Apesar de a Portaria do Ministério da Saude que regulamenta as UPAs néo
exigir, de forma obrigatoria, a presenca de profissional pediatra na composicéo
minima das equipes, o Municipio de Foz do Iguacu, por decisdo da gestédo
municipal, assegura a presenca de pediatras nas escalas das UPAs locais,
garantindo assim o atendimento adequado ao publico infantil no servico de
urgéncia e emergéncia.

b. Quais programas e acbes especificas voltadas a salde infantil
(incluindo atencdo priméria, vacinagdo, acompanhamento do crescimento
e desenvolvimento, e prevencdo de doencas) foram implementados ou
fortalecidos no periodo de 2017 a 2024?Apresentar indicadores de
desempenho e resultados.

Esta gestédo nao dispde de dados consolidados referentes as agfes especificas
executadas por gestbes anteriores, o que inviabiliza a apresentagdo de
indicadores completos do periodo de 2017 a 2024.

Entretanto, no que se refere a atual gestdo, destacamos as seguintes acdes
implementadas ou fortalecidas, com foco na promoc¢éo e na protecdo da salde
infantil;

e Atencdo Primaria a Saude (APS):

o Aumento do nimero de criancas estratificadas nos atendimentos
de puericultura, permitindo maior vigilancia do crescimento e
desenvolvimento infantil e identificagéo precoce de riscos.

o Implantagéo de planilha compartilhada com o Hospital Municipal,
visando garantir o agendamento da consulta de puericultura para
recém-nascidos e facilitar a continuidade do cuidado logo apés a
alta hospitalar.

o Aprimoramento do fluxo de atendimento em casos de violéncia
sexual contra criancas e adolescentes, em articulacdo com a
Rede de Protecéo.

e Imunizacéo:
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o Vacinagdo nas escolas, com apoio das equipes da APS e da
Vigilancia Epidemiolégica, ampliando o acesso as vacinas e
refor¢cando a cobertura vacinal infantil.

o Acdes de vacinagdo extramuros, em espagos publicos e
estratégicos, para alcancar criancas com dificuldade de acesso as
unidades de saude.

o Intensificagdo das campanhas de multivacinagéo e busca ativa de
faltosos, visando ampliar a cobertura vacinal, especialmente em
areas com maior vulnerabilidade social.

o Triagem Neonatal Ampliada:

o Ampliacdo do Teste do Pezinho, com a inclusdo de novas
doencas na triagem, como a toxoplasmose congénita, garantindo
diagndstico e intervencéo precoce.

Essas acdes refletem o compromisso desta gestdo com a qualificagdo da
atencao integral a saude da crianga, conforme diretrizes do SUS e prioridades
pactuadas localmente com o Conselho Municipal de Salde.

c. Considerando as discussdes e questionamentos levantados em 2025
sobre ainsuficiéncia de leitos de UTI Pediatrica e a auséncia do PAI, quais
as justificativas para a ndo resolucdo ou mitigacdo dessas demandas
criticas nas gestdes municipais anteriores, dado o periodo de 8 anos para
planejamento e execugao?

Cumpre esclarecer que ndo é papel desta gestdo apresentar justificativas em
nome de administracdes passadas, especialmente no que se refere a auséncia
de acdes estruturantes como a implantagdo de um Pronto Atendimento Infantil
(PAI) ou a ampliagdo de leitos de Unidade de Terapia Intensiva (UTI) Pediatrica,
considerando que ndo ha registros formais disponiveis que demonstrem
planejamentos ou iniciativas concretas nesse sentido.

Contudo, compreende-se que, ao longo dos anos, as demandas pediatricas de
urgéncia e emergéncia vém sendo absorvidas de forma eficaz pelas Unidades
de Pronto Atendimento (UPAs), que contam, no Municipio de Foz do Iguacu,
com a presencga de médicos pediatras — embora tal exigéncia ndo conste como
obrigatéria na regulamentacéao federal das UPAs.

No que diz respeito a oferta de leitos de UTI Pediatrica, reconhece-se que essa
€ uma demanda historica e persistente, cuja insuficiéncia ndo se limita ao
municipio, mas reflete um cenario nacional. A escassez de leitos pediatricos de
alta complexidade se agrava especialmente em determinados periodos do ano,
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como durante o pico de sindromes respiratorias, representando um gargalo
para todo o sistema publico de saude.

Ainda assim, a atual gestdo tem atuado de forma proativa na busca por
solucdes estruturais, destacando-se, nos primeiros meses de 2025, a conquista
de novas pactuacfes junto ao Governo do Estado do Parandcom a ampliacéo
da oferta de leitosde UTI pediatrica, o que permitira maior resolutividade e
capacidade de resposta a populacao infantil em situacées de maior gravidade
clinica.
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